



Onderwerp:	Faillissement stichting Ouders en Jeugdzorg
Datum:	12 september 2022
Partij:	Forum voor Democratie
Bijlage:	45
Ingekomen brief griffie:	8 september 2022
Antwoord college:	27 september 2022

Geacht college,

Onder verwijzing naar artikel 43 van het Reglement van orde, vragen wij u het volgende:

Vandaag, 8 september 2022, vernamen wij middels een artikel in het Eindhovens dagblad dat de Helmondse stichting Ouders en Jeugdzorg failliet verklaard is. De stichting bood hulp aan ouders die vastliepen in de jeugdzorg.

1. Is de gemeente Helmond al eerder geïnformeerd aangaande het naderende faillissement? Zo ja, wanneer?

De hulp ging met name naar gezinnen bij wie kinderen uit huis zijn geplaatst, of bij wie dit dreigde te gebeuren. Het bestuur meldt dat ze met name actief waren in Helmond en Eindhoven. Op dit moment loopt er een hulptraject bij 60 gezinnen. Het artikel meldt verder dat deze hulp nu wordt afgebouwd.

2. Zijn betreffende gezinnen uit Helmond in beeld bij de gemeente en de Sociale Teams Helmond?

3. Is er contact geweest tussen de stichting Ouders en Jeugdzorg en de Sociale Teams Helmond voor overdracht?

4. Is de gemeente Helmond, middels deze Sociale Teams, voornemens de hulp aan deze gezinnen voort te zetten zodat zij niet tussen wal en schip geraken? Zo ja, is er al contact geweest met deze gezinnen en hoe gaat deze hulp vorm krijgen?

‘De financiering van activiteiten verliep al sinds 2015 moeizaam: de taak jeugdzorg ging van rijk en provincie naar gemeenten. Toen moest de stichting bij allerlei gemeentes langs om geld te krijgen. Vervolgens bleek de vergoeding - vaak een bedrag van circa 3000 euro per traject - soms te laag, als ouders lange tijd hulp nodig hadden.’

5. Was de gemeente Helmond op de hoogte van deze moeizame financiering?

6. Is hierover contact geweest met de stichting Ouders en Jeugdzorg en de gemeente?

7. Heeft de gemeente hiervoor een overeenkomst gesloten met de stichting? Zo ja, welke afspraken waren hierin opgenomen?

‘Daarnaast betaalden sommige gemeenten vooraf, op basis van het verwachte aantal trajecten. Dat ging wringen, omdat die vervolgens bij gebrek aan vrijwilligers niet altijd werden uitgevoerd. Mogelijk hebben gemeenten jarenlang te veel betaald. Het vermoeden bestond dat de afgelopen jaren veel minder hulptrajecten zijn gedaan dan aan voorschot was ontvangen’, zo schrijft de curator in zijn verslag. ‘Dit zou leiden tot een terugbetalingsverplichting die de stichting niet kon dragen.’



8. Heeft de gemeente Helmond trajecten vooraf betaald die, door bovengenoemd gebrek aan vrijwilligers, niet zijn uitgevoerd? Zo ja, om hoeveel trajecten gaat dit dan? En welke acties zijn hierop ondernomen?

En tot slot:

9. Is de gemeente Helmond benaderd voor financiële steun om dit faillissement te voorkomen? Zo ja, wat is er besproken en wat was de uitkomst hiervan?

De fractie wacht uw schriftelijke beantwoording af.

Forum voor Democratie Gemeenteraad Helmond

Theo Heller t.heller@raad.helmond.nl

Patty Speek patty.speek-vandinther@raad.helmond.nl

i.a.a. - fractievoorzitters gemeenteraad Helmond en media



Antwoord van het college van burgemeester en wethouders:

Naar aanleiding van uw bovengenoemde brief, delen wij u het volgende mede:

1. Is de gemeente Helmond al eerder geïnformeerd aangaande het naderende faillissement? Zo ja, wanneer?

Op 27 juli hebben wij van de voorzitter van de Stichting een email ontvangen waarin wordt gecommuniceerd dat het faillissement is aangevraagd. Van tevoren zijn er geen signalen van het naderende faillissement met de gemeente gedeeld.

2. Zijn betreffende gezinnen uit Helmond in beeld bij de gemeente en de Sociale Teams Helmond?

Ja, we weten dat er in Helmond op dit moment nog twee trajecten lopen. Omdat het om onafhankelijke cliëntondersteuning gaat weten we niet om wélke gezinnen het gaat. De gemeente staat in contact met de vrijwilligers die deze twee gezinnen begeleiden. De vrijwilligers hebben aangegeven deze trajecten voort te zetten totdat deze trajecten worden afgerond.

We vinden het belangrijk dat inwoners die vastlopen in de jeugdhulpverlening kunnen blijven rekenen op onafhankelijke cliëntondersteuning. Voormalig vrijwilligers van de Stichting zijn op dit moment aan het kijken naar mogelijkheden om deze ondersteuning in de toekomst voort te zetten. We volgen deze ontwikkelingen op de voet. Daarnaast wordt deze ondersteuning ook door andere organisaties geboden, zoals het Advies- en klachtenbureau jeugdzorg (AKJ).

3. Is er contact geweest tussen de stichting Ouders en Jeugdzorg en de Sociale Teams Helmond voor overdracht?

Er is geen sprake van overdracht. Stichting Ouders en Jeugdzorg biedt onafhankelijke cliëntondersteuning en gaat naast gezinnen staan, bijvoorbeeld bij een verschil van inzicht met een hulpverlener. Een cliëntondersteuner is dus geen hulpverlener.

Sociaal Werkers van Sociale Teams Helmond (STH) zijn professionele hulpverleners en kunnen voor cliëntondersteuning onder andere verwijzen naar Stichting Ouders en Jeugdzorg of bijvoorbeeld de vertrouwenspersonen van het Advies- en klachtenbureau jeugdzorg en MEE.

4. Is de gemeente Helmond, middels deze Sociale Teams, voornemens de hulp aan deze gezinnen voort te zetten zodat zij niet tussen wal en schip geraken? Zo ja, is er al contact geweest met deze gezinnen en hoe gaat deze hulp vorm krijgen?

Zie antwoord vraag 2 en 3.

5. Was de gemeente Helmond op de hoogte van deze moeizame financiering?

We wisten dat de financiering voor de Stichting complexer werd toen zij vanaf 2015, na de transitie, niet langer één opdrachtgever had (provincie), maar het noodzakelijk was om met meerdere partijen zaken te doen (gemeenten). Dit geldt overigens voor alle organisaties die voor meerdere gemeenten werken. Denk aan MEE en LEVgroep.

Uit de jaarcijfers van 2021 bleek niet dat er sprake was van een mogelijk naderend faillissement.

De prijsbepaling voor een traject is onderdeel van de bedrijfsvoering van de Stichting geweest. De gemeente subsidieerde de Stichting op basis van het verwachte aantal trajecten x de prijs.

6. Is hierover contact geweest met de stichting Ouders en Jeugdzorg en de gemeente?



Zie antwoord vraag 5.

7. Heeft de gemeente hiervoor een overeenkomst gesloten met de stichting| Zo ja, welke afspraken waren hierin opgenomen?

De gemeente heeft geen overeenkomst met de Stichting. De Stichting Ouders en Jeugdzorg ontvangt jaarlijks subsidie vanuit het subsidieprogramma Versterken Lokale Netwerken (VLN). De subsidiebeschikking bevat afspraken over het aantal trajecten, de hoogte van de subsidie en de aan te leveren verantwoordingsdocumenten.

8. Heeft de gemeente Helmond trajecten vooraf betaald die, door bovengenoemde gebrek aan vrijwilligers, niet zijn uitgevoerd? Zo ja, om hoeveel trajecten gaat dit dan? En welke acties zijn hierop ondernomen?

We geven de volledige subsidie aan het begin van het kalenderjaar. Deze stellen we na afloop definitief vast, nadat we een verantwoording hebben ontvangen. De vaststelling is gebaseerd op het aantal gerealiseerde trajecten zoals opgevoerd in het jaarverslag. Over het jaar 2021 is de subsidie conform verlening vastgesteld.

Voor 2022 heeft Stichting Ouders en Jeugdzorg aan het begin van dit kalenderjaar een subsidie van €33.000 ontvangen voor de uitvoering van 20 trajecten. Het totaal aantal trajecten dat de Stichting dit jaar tot nu toe heeft uitgevoerd is op dit moment onbekend. De afwikkeling van het faillissement is nu in handen van de curator.

9. Is de gemeente Helmond benaderd voor financiële steun om dit faillissement te voorkomen? Zo ja, wat is er besproken en wat was de uitkomst hiervan?

Nee, wij zijn niet benaderd voor financiële steun om dit faillissement te voorkomen.

Burgemeester en wethouders van Helmond

*Mevr. P.J.M.G. Blanksma-Van den Heuvel
burgemeester*

*H.J. de Ruiter
secretaris*